- 1 -

各 位

平成１３年２月２３日

「三菱東京フィナンシャル・グループ」の上場予備申請等について

株式会社東京三菱銀行
三菱信託銀行株式会社
日本信託銀行株式会社

本日、株式会社東京三菱銀行（頭取
みき

三木
しげみつ

繁光）、三菱信託銀行株式会社（取

締役社長
うつみ

内海
あきお

暎郎）および日本信託銀行株式会社（取締役社長
いとが

糸賀
いさお

勲）
は、本年４月に設立する持株会社「株式会社三菱東京フィナンシャル・グルー

プ」の国内外証券取引所への上場に係る予備申請書類等を提出いたしますので

お知らせいたします。

1. 上場予備申請書類の提出

三菱東京フィナンシャル・グループの東京、大阪、ニューヨークおよびロ

ンドンの各証券取引所への上場に向けて、三行は、証券取引所等に対して、

上場予備申請書類を提出いたします。

2. 三行の上場廃止申請書類の提出

三菱東京フィナンシャル・グループの上場に伴い、三行は、現在、それぞ

れが上場している証券取引所への上場を廃止するため、証券取引所等に対し

て、上場廃止申請書類を提出いたします。
なお、ニューヨーク証券取引所については、三菱東京フィナンシャル・グ

ループの上場手続き上、東京三菱銀行の継続上場扱いとなりますので、上場

廃止申請書類は提出いたしません。

- 2 -

3. 米国会計基準によるプロフォーマ統合財務諸表の開示

海外証券取引所等へ提出する上場予備申請書類に、三菱東京フィナンシャ

ル・グループの米国会計基準によるプロフォーマ統合財務諸表（Pro Forma

Combined Financial Highlights）を掲載いたしますので、国内外における
適時開示の公平性の観点から、別添の通りご報告いたします。

以 上

(照会先) 東京三菱銀行: 広報室 広報 G かとう

加藤 （03―3240－2950）

 三菱信託銀行: 経営企画部 広報室 なかもと中元 （03－3519－3071）

 日本信託銀行: 総合企画部   くどう

工藤 （03－3245－8279）

＜米国会計基準＞

統  合  財  務  諸  表  （  要  約  ）

株式会社東京三菱銀行
三菱信託銀行株式会社

（記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。）
１．平成１２年９月中間期

中間損益計算書　（平成１２年４月１日 ～ 平成１２年９月３０日）
（単位：億円）

科　　目 東京三菱銀行 三菱信託銀行 連結調整 連結合計

受 取 利 息  9,219   1,930   △ 28   11,121

支 払 利 息  4,908   991   △ 23   5,876

正 味 受 取 利 息  4,310   939   △ 4   5,245

貸 倒 引 当 金 繰 入 額  2,572   569   0   3,141

貸倒引当金繰入後正味受取利息  1,738   369   △ 4   2,103

非 金 利 収 益  3,517   1,287   37   4,841

非 金 利 費 用  4,481   1,049   △ 29   5,501

税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益  774   606   62   1,443

法 人 税 等  464   301   25   791

中 間 純 利 益  309   305   37   652

中間純利益＜日本会計基準＞  380   234   -   615

・ 連結調整は主に内部取引の消去に伴う調整。

中間貸借対照表　（平成１２年９月３０日現在）
（単位：億円）

科　　目 東京三菱銀行 三菱信託銀行 連結調整 連結合計

資 産 の 部 合 計 736,221   180,842   △ 4,608   912,456

負 債 の 部 合 計 709,072   171,853   △ 3,481   877,444

資 本 の 部 合 計 27,149   8,989   △ 1,126   35,011

（うちその他の包括利益累計額） 7,635   2,922   135   10,692

資本の部合計＜日本会計基準＞  32,041   9,573   -   41,615

・ 連結調整は主に内部取引の消去に伴う調整。

・ その他の包括利益累計額は主に有価証券の含み損益（税効果後）。

・ 資本の部合計の日米での違いは、土地の再評価差額金が日本会計基準では含まれること及び過去の純利益の違いによるもの。

リスク管理債権（単純合算）　（平成１２年９月３０日現在）
（単位：億円）

科　　目 東京三菱銀行 三菱信託銀行 単純合算

未 収 利 息 不 計 上 貸 出 金 13,238   5,494   18,732

リ ス ト ラ ク チ ャー ド貸 出金 7,163   2,925   10,089

９ ０ 日 以 上 延 滞 貸 出 金 763   7   770

リ ス ク 管 理 債 権 合 計 21,164   8,427   29,591

リスク管理債権合計＜日本会計基準＞ 21,180   8,426   29,607

・ リスク管理債権は日米で略同じ。

- 1 -

＜米国会計基準＞

２．平成１２年３月期

損益計算書　（平成１１年４月１日 ～ 平成１２年３月３１日）
（単位：億円）

科　　目 東京三菱銀行 三菱信託銀行 連結調整 連結合計

正 味 受 取 利 息  8,863   1,940   △ 9   10,795

貸 倒 引 当 金 繰 入 額  3,686   37   0   3,724

貸倒引当金繰入後正味受取利息  5,177   1,902   △ 9   7,070

非 金 利 収 益  5,391   1,181   △ 846   5,725

非 金 利 費 用  9,277   4,350   △ 857   12,770

税金等調整前当期純利益（損
失 ）

 1,291   △ 1,265   0   25

法 人 税 等  936   △ 432   △ 2   501

当 期 純 利 益 （ 損 失 ）  354   △ 833   2   △ 475

当期純利益＜日本会計基準＞  1,279   451   -   1,730

・ 当期純利益の日米での違いは、有価証券の売却益や償却方法並びにデリバティブの時価評価の違いによるもの。

貸借対照表　（平成１２年３月３１日現在）
（単位：億円）

科　　目 東京三菱銀行 三菱信託銀行 連結調整 連結合計

資 産 の 部 合 計 718,021   181,789   △ 3,978   895,832

負 債 の 部 合 計 686,079   172,111   △ 2,503   855,688

資 本 の 部 合 計 31,941   9,677   △ 1,475   40,143

（うちその他の包括利益累計額） 12,502   3,862   63   16,428

資本の部合計＜日本会計基準＞  28,532   8,476   -   37,009

・ 日本会計基準では有価証券の時価評価による資本の部への直入は実施されていない。（平成１２年９月中間期より実施）

リスク管理債権（単純合算）　（平成１２年３月３１日現在）
（単位：億円）

科　　目 東京三菱銀行 三菱信託銀行 単純合算

未 収 利 息 不 計 上 貸 出 金 15,385   7,394   22,779

リストラクチャード貸出金 3,217   1,811   5,028

９ ０ 日 以 上 延 滞 貸 出 金 622   17   640

リ ス ク 管 理 債 権 合 計 19,226   9,222   28,449

リスク管理債権合計＜日本会計基準＞ 19,117   8,888   28,006

- 2 -

＜米国会計基準＞

３．平成１１年３月期

損益計算書　（平成１０年４月１日 ～ 平成１１年３月３１日）
（単位：億円）

科　　目 東京三菱銀行 三菱信託銀行 連結調整 連結合計

正 味 受 取 利 息  9,397   1,952   △ 7   11,342

貸 倒 引 当 金 繰 入 額  9,194   3,196   0   12,390

貸倒引当金繰入後正味受取利息  203   △ 1,243   △ 7   △ 1,048

非 金 利 収 益  5,144   2,708   △ 790   7,062

非 金 利 費 用  10,224   3,155   △ 797   12,583

税 金 等 調整 前当 期純 損失 △ 4,877   △ 1,690   0   △ 6,568

法 人 税 等 △ 1,433   △ 327   15   △ 1,745

当 期 純 損 失 △ 3,444   △ 1,362   △ 15   △ 4,822

当期純損失＜日本会計基準＞ △ 868   △ 1,627   -   △ 2,496

４．平成１０年３月期

損益計算書　（平成９年４月１日 ～ 平成１０年３月３１日）
（単位：億円）

科　　目 東京三菱銀行 三菱信託銀行 連結調整 連結合計

正 味 受 取 利 息  7,685   2,041   △ 9   9,717

貸 倒 引 当 金 繰 入 額  13,562   1,197   1   14,761

貸倒引当金繰入後正味受取利息 △ 5,876   843   △ 11   △ 5,044

非 金 利 収 益  5,437   2,502   -   7,939

非 金 利 費 用  11,684   3,200   0   14,885

税金等調整前当期純利益（損
失 ）

△ 12,123   145   △ 11   △ 11,989

法 人 税 等 △ 4,385   124   5   △ 4,255

当 期 純 利 益 （ 損 失 ） △ 7,737   20   △ 17   △ 7,734

当期純利益（損失）＜日本会計基準＞ △ 5,243   653   -   △ 4,590

- 3 -